
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 248   DEL 13/12/2023  

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
DI  FONDAZIONE  DELLA  TENSOSTRUTTURA  DA  INSTALLARE  A  COPERTURA 
DELLA  PIASTRA  MULTISPORT  PRESSO  IL  CENTRO  SPORTIVO  IN  LOCALITÀ 
SIGHELLO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COLLAUDATORE  ALL'ING.  RIDI  CARLO 
ALBERTO



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTO  il  Progetto  Esecutivo  denominato  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DI  
FONDAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA DA INSTALLARE A COPERTURA DELLA PIASTRA  
MULTISPORT PRESSO IL CENTRO SPORTIVO IN LOCALITÀ SIGHELLO NEL COMUNE DI  
CAMPO NELL’ELBA”;

VISTO la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 10 del 01/02/2023 con la quale è stato 
incaricato l’Architetto Paolo, Pettene & Partners S.T.P. s.r.l., per la progettazione strutturale delle 
fondazioni della tensostruttura da installare sopra la piastra multisport realizzata al campo sportivo 
Sighello;

VISTO la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 225 del 05/12/2023 con la quale è stata 
incaricata  la  ditta  NANNI  ELBA  COOPERATIVA  AGRICOLO  FORESTALE  A  R.L,  per  la 
realizzazione delle opere di fondazione della tensostruttura in questione;

DATO ATTO che occorre  individuare  un  professionista  cui  affidare  le  prestazioni  professionali 
relative al collaudo delle fondazioni in questione;

DATO ATTO che  tale  spesa  trova  copertura  nel  quadro  economico  dell’opera  approvato  con 
determina AT n.202/2023;

ATTESO CHE è  stato  sentito  l’Ing.  Carlo  Alberto  Ridi  che  ha  quantificato  per  le  vie  brevi  le 
prestazioni richieste in € 1.550,00 oltre cassa professionale (4%)  ed IVA di legge;

DATO ATTO che l’importo delle prestazioni professionali in  questione risulta  in  linea con  le 
disposizioni di cui al D.M. 17/06/2016;

DATO ATTO che l’importo delle prestazioni professionali in questione risulta inferiore alla soglia di 
cui all’Art. 50 comma 1 lett. B del D.Lgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

DATO  ATTO  altresì  che  la  spesa  di  progetto  trova  copertura  finanziaria  nella  prenotazione 
n.1931/23 al Codice di Bilancio 0601/ 2020109016 Capitolo 206020111000 – annualità 2023 del 
Bilancio di previsione 2023/2024/2025; 

ATTESO che risulta necessario procedere con l’affidamento del servizio in oggetto;



CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi, essendo di importo inferiore ad € 5.000, l’ufficio 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di  ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negozia-
zione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO  ATTO  che  in  merito  all’intervento  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente  n.  200  del  15/11/2023  è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  di 
Progetto  a  norma  dell'art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  la  sottoscritta  Arch. 
Priscilla Braccesi;

VISTO  altresì  il  Certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dall’INARCASSA ed  allegato  al 
presente atto;

VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento della prestazione in 
oggetto: ZF23DB79CB ;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare 
l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI INCARICARE l’ing. Carlo Alberto Ridi con studio in Capoliveri Localita' Vignola, 8 (RDI 
CLL 45L28 B669Z – P.IVA 01464160496)  per le  prestazione di  collaudo delle opere in 
oggetto;

2 DI RIDURRE di € 1.966,64 la Prenotazione 1931/2023 Capitolo 206020111000/0; 
3
4 DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Carlo Alberto Ridi € 1.966,64 cassa previdenziale ed IVA 

inclusa,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0601/  2020109016  Capitolo 
206020111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU”–  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025;

5 DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  responsabile  dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO altresì che la spesa di progetto trova copertura finanziaria nella prenotazione n.1931/23 al Codice di Bilancio 0601/ 2020109016 Capitolo 206020111000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;
	VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento della prestazione in oggetto: ZF23DB79CB ;


